
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Polizia Provinciale, Protezione civile e Trasporto privato

Determina Dirigenziale n° 821 del 13/06/2022

Oggetto: POLIZIA PROVINCIALE: Fornitura dell’installazione della cellula di 
sicurezza SECURWALL su SUBARU FORESTER - Impegno di spesa a favore della 
Ditta Bertazzoni Srl. CIG. ZD136B14E3

IL DIRETTORE

VISTA la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e 
relativi allegati. Approvazione”.

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto  
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2022-2024. Approvazione”;

VISTA la Deliberazione del  Consiglio n. 15 del  30/05/2022 “II  variazione al  Bilancio di  
Previsione 2022/2024 - Approvazione“

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in 
conformità con la  struttura organizzativa approvata con A.P.  n.  33 del  28.04.2022,  dal  
01.05.2022 al 30.04.2025;

Premesso che il Servizio Polizia provinciale della Provincia di Prato ha tra i propri compiti 
quello di garantire la funzionalità, l’efficienza e la sicurezza del personale appartenente al 
Corpo di Polizia provinciale anche mediante attrezzature tecniche specifiche;

CONSIDERATO che:

-  il Corpo di Polizia provinciale, al fine di poter svolgere la propria attività istituzionale in 
condizioni di sicurezza, necessita di allestire l’automezzo in dotazione Subaru Forrester 
mediante l’installazione sullo stesso di una “cellula di sicurezza”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



- risulta, pertanto, necessario provvedere all’installazione di una cellula di sicurezza di tipo 
SECURWALL  sul  veicolo  suddetto  già  in  dotazione,  altrimenti  non  più  idoneo  ad 
assicurare un normale svolgimento dei compiti d’istituto del Corpo di Polizia in condizioni 
di sicurezza;

-  al  fine di  affidare la fornitura di  cui  si  necessita,  il  RUP nell’ottica del  principio della 
proporzionalità  previsto  dall’art.  30,  c.  1,  del  D.  Lgs.  50/2016,  nonché  in  base  alla 
necessità di far eseguire la fornitura di cui trattasi, ha condotto una ricerca speditiva di 
mercato, presso la ditta Bertazzoni srl di Parma, presente su Mepa-Consip,  la quale ha 
già  allestito  l’automezzo  in  dotazione  al  Comando  scrivente,  denominato  “Subaru 
Forrester”  e  per  il  quale  è  necessario  procedere  con  un  ulteriore  allestimento 
relativamente alla cellula di sicurezza; sopra richiamata;

- la citata Ditta Bertazzoni srl di Parma, già affidataria della commessa, risulta essere essa 
stessa Ditta di comprovata affidabilità ed operante con tecnologie avanzate rispetto ad altri  
operatori  economici  affidatari  di  altri  allestimenti  di  veicoli  in  dotazione  al  Comando 
scrivente;

-   si  ravvisa  l’urgenza di  operare  il  citato  ulteriore  allestimento  e  che  reperire  altro 
operatore economico risulterebbe più oneroso per l’amministrazione;

Preso atto  dell’istruttoria, allegata alla presente Determina e conservata agli atti, di cui 
alla Relazione del Rup con Prot. N.°6839 del 07.06.2022 avente ad oggetto “Installazione 
cellula di sicurezza su veicolo di Polizia Locale per lo svolgimento dei compiti d’istituto del  
Corpo di Polizia provinciale – Affidamento fornitura alla Ditta Bertazzoni srl di Parma” dalla 
quale risulta in particolare quanto segue: 

 a  seguito  di  attivazione  della  procedura  di  affidamento  diretto  con  la  Ditta  
Bertazzoni srl di Parma, la stessa da prodotto, in data 27/05/22 (Ns. Prot. N°6388 
del  30/05/22),  la  propria  offerta  economica  per  la  fornitura  ed  allestimento  in 
argomento, proponendo un corrispettivo di € 3.300,00, al netto di IVA, dichiarando 
la disponibilità a fornire quanto di seguito elencato:
- CELLULA DI SICUREZZA TIPO “SECURWALL”;
- Paratia divisoria con sistema per dispiegamento airbag a tendina;
- Rivestimento sedili post. con materiale lavabile;
- Pavimentazione post. Lavabile;
- Divisorio dietro ai sedili posteriori;
- Mantenimento numero posti a sedere omologati originali;
- Sistema di ammanettamento;
- Blocco chiusura apertura porte post. dall’interno;
- Vetri posteriori antisfondamento;
- Certificazione ISO 9001:2015;
- SOLUZIONE BREVETTATA

 la ditta Bertazzoni srl di Parma è risultata essere la più affidabile e con tecnologie 
avanzate rispetto ad altri ad altri operatori economici affidatari di altri allestimenti di  
veicoli in dotazione al Comando scrivente;

 propone  al  Dirigente  dell’Area  Amministrativa  competente,  viste  le  motivazioni 
sopra esposte, di  procedere all’ affidamento della fornitura alla Ditta Bertazzoni srl 
di Parma con sede legale in Via delle Basse n°6 – Collecchio – Parma (PR),  per 
l’acquisto e l’allestimento di una cellula di sicurezza (con relativi accessori sopra 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



elencati),  per  il  Subaru  Forrester  targato  YA387AD  in  dotazione  alla  Polizia 
provinciale  di  Prato,  per  lo  svolgimento  dei  compiti  d’istituto,  per  l’importo 
complessivo pari ad Euro 3.300,00 al netto IVA + iva € 726,00 + per un totale di 
Euro 4.026,00  iva compresa, come da preventivo;

VISTO il preventivo  Ns. Prot. N° 6388 del 30/05/22 presentato dalla Ditta Bertazzoni srl 
di  Parma con sede legale in  Via delle  Basse n°6 – Collecchio – Parma (PR) -  P.IVA 
00188120349  per  l’acquisto  e  l’allestimento  di  una  cellula  di  sicurezza (con  relativi 
accessori sopra elencati),   per l’importo complessivo pari ad Euro 3.300,00 al netto IVA + 
iva € 726,00 + per un totale di Euro 4.026,00  iva compresa;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere, sulla base dell’istruttoria di cui alla Relazione 
del Rup richiamata, all’affidamento della fornitura del materiale su descritto, a favore  dalla 
Ditta Bertazzoni srl di Parma con sede legale in Via delle Basse n°6 – Collecchio – Parma (PR) -  
P.IVA  00188120349;

CONSIDERATO che la spesa trova disponibilità a valere sul  Cap. 21901/1  “Acquisto di 
attrezzature per corpo di Polizia Provinciale”  B.P. 2022 - Piano Finanziario 2.02.01.05.999 
“Attrezzature n.a.c”

RICHIAMATO  l’art.  36,  comma  2,  lett.  A  del  Dlgs.  50/2016  che  stabilisce  che  le 
amministrazioni  possono  ricorrere  all’affidamento  diretto per  importo  inferiore  a  € 
40.000,00; 

Vista la  Direttiva del  Segretario/Direttore  generale  della  Provincia  di  Prato  n.1  del 
08/02/2019 avente ad oggetto “Piano per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità  
per il triennio 2019-2021 – Disposizioni attuative” che stabilisce, in linea con quanto sopra 
richiamato, la possibilità, sotto i 5000,00€, di effettuare acquisizioni di beni e servizi al di  
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Visto l’art 36 c. 1 lettera a ) del Dlgs 50/2016;

DATO ATTO che il CIG è il seguente: ZD136B14E3 e che il CUP è I39I22000520003 

Dato  atto  che  la  Ditta  Bertazzoni  srl  ha  presentato  la  Dichiarazione  sostitutiva  del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, con documento sottoscritto in 
forma digitale in data 01/06/2022, depositata in atti;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 ha provveduto 
ad indicare il  c/c dedicato e le generalità dei C.F. dei soggetti  delegati  ad operare sul  
predetto conto come da apposita dichiarazione rilasciata all'Ente e conservata in atti;

PRESO ATTO della  regolarità contributiva  della ,della Ditta Bertazzoni srl di Parma, P.IVA 
00188120349, rilevata  dal  DURC on line,  richiesta   in  data  10/06/2022  in  scadenza il 
08/10/2022 allegata al presente atto;  

CONSTATATA la  propria  competenza,  ai  sensi  degli  art.107  del  D.Lgs.n.267/2000  e 
dell’art.4, comma 2, del D.Lgs.n.165/01;
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



DATO ATTO che, ai sensi della L. 241/1990, è individuato il soggetto Responsabile del 
Procedimento  nella  persona  di  Michele  Pellegrini,  Comandante  del  Corpo  di  Polizia 
Provinciale.

DATO ATTO che si  attesta l’assenza del conflitto di  interessi  ex art.  6 bis della legge 
241/1990,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente  responsabile 
dell’adozione;

PRESO ATTO del rispetto dell’art 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del vigente Regolamento di  
contabilità;

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  Dirigente  del  Servizio 
Finanziario  per  l’espressione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

DETERMINA

1 Di affidare per le motivazioni in premessa indicate, la fornitura del materiale indicato in 
narrativa, alla Ditta Bertazzoni srl  con sede legale in Via delle Basse n°6 – Collecchio – Parma 
(PR) - P.IVA  00188120349;

2 Di impegnare a favore della Ditta Bertazzoni srl  con sede legale in Via delle Basse n°6 – 
Collecchio  –  Parma  (PR)  -  P.IVA  00188120349, la  somma  complessiva  di  €  4.026,00 
comprensivo d’IVA a valere sul Cap. 21901/1 “Acquisto di attrezzature per corpo di Polizia 
Provinciale” - B.P. 2022 - Piano Finanziario 2.02.01.05.999 “Attrezzature n.a.c”;
 
3  Di  trasmettere il  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  gli  
adempimenti di competenza;

                                                                                La Dirigente                         
                                                           D.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 21901/1 03.02.2

  

4.026,00

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



DETTAGLIO_CUP_I39I22000520003 per cella di sicurezza 2022.pdf DETTAGLIO_CUP_I39I22000520003 per 
cella di sicurezza 2022.pdf

09/06/2022

150B676F2A887DAF1538D52627ADCBC7511BB028D05094986B9DA35E632A8557

PROVINCIALE_PRATO_270522_SECURWALL_FORESTER.pdf PROVINCIALE_PRATO_270522_SECUR
WALL_FORESTER.pdf

09/06/2022

35D261C99E289693C665765A4F9BD5B39F36DBF6C42F8495D47EDEB29B99E686

DURC AL 08.10.2022.pdf DURC AL 08.10.2022.pdf 10/06/2022
CB492C777608C8F172F3B752CF7D6303F0F928C10EE668D18D6479B0EA7B20C5

RUP RELAZIONE definitiva.doc RUP RELAZIONE definitiva.doc 10/06/2022
71668AF352F25E4BCA114A4647B0A0A3294668DDC145084833BEAF2ADAEF12FA

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


	IL DIRETTORE

